
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPA018/ 747      DEL   10/12/2025 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO - DPA 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPA018 

UFFICIO: SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE - INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA 

 

Oggetto: L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del 
turismo” e s.m.i. – Servizio di Assistenza Tecnica - Soggetto Gestore FI.R.A. S.p.A. – Liquidazione 
compenso di cui alla D.G.R. n. 490 del 06/08/2024 e relativa Convenzione. (Periodo dal 07/08/2024 
al 31/12/2024).  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale n. 77 del 28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti 

nel settore del Turismo); 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15.02.2023 “Disciplina del sistema turistico regionale” ed in particolare 

il TITOLO IV “Sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo”; 

PRECISATO che la Legge Regionale n. 10 del 15/02/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale” che, 

tra l’altro, ha abrogato la L.R. 77/2000, è entrata in vigore il 20/08/2023, quindi successivamente ai 

provvedimenti alla base del presente atto; 

VISTA la D.G.R. n. 490 del 06/08/2024 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto alla Soc. FI.R.A. 

S.p.A. – Società in House Providing della Regione Abruzzo (ai sensi degli artt. 5 e 192, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016) del servizio di Assistenza Tecnica, per la durata di tre anni, nonché all’approvazione dello 

schema di Convenzione; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 07/08/2024, della durata di tre anni, relativa alle modalità di 

svolgimento del Servizio di Assistenza tecnica nonché al pagamento del relativo compenso che stabilisce, tra 

l’altro, che il Servizio viene svolto in aderenza ed in conformità a quanto specificato nell’offerta tecnica presso 

gli Uffici dell’Amministrazione Regionale per una spesa massima di € 90.000,00 nel triennio; 

RILEVATO che all’art. 5 della sopra citata convenzione si precisa che la Regione corrisponde a FI.R.A. il 

corrispettivo orario pari al mero rimborso delle spese di lavoro subordinato effettivamente sostenute da 

FI.R.A., comprensivo di oneri fiscali, previdenziali e assistenziali, ed è pari a € 26,76/ora, I.V.A. al 22% 

compresa; 

DATO ATTO che la Soc. FI.R.A. S.p.A., con nota prot. N. 698/25/UF.AMM-0 del 21.03.2025, acquisita al 

prot. N. RA/0121443/25 del 23/03/2025, ha rendicontato lo svolgimento dell’attività, dettagliando in apposita 

tabella le ore lavorate dalla propria dipendente dal 07.08.2024 al 31.12.2024 e trasmesso le buste paga a 

dimostrazione dei costi sostenuti; 

RILEVATO che: 

- la prestazione è stata eseguita correttamente e si è oltretutto rivelata indispensabile per accelerare gli 

adempimenti correlati alla concessione dei contributi; 

- il numero di ore lavorate rendicontato corrisponde a quello risultante da fogli di presenza sottoscritti dalla 

dipendente FI.R.A. e dal Funzionario preposto; 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

- la Soc. FI.R.A. ha trasmesso idonea relazione di dettaglio e giustificativi di spesa inclusa la documentazione 

attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali corrispondenti al compenso richiesto 

di € 11.785,64; 

VISTA la fattura n. 81 del 04/12/2025 dell’importo di € 11.785,64 (acquisita agli atti al progressivo n. 

0482818/25 del 04/12/2025) relativa al servizio di assistenza tecnica a supporto delle attività, a valere sugli 

avvisi pubblici 2018/2020/2023 della L.R. 77/2000, per il periodo dal 07.08.2024 al 31.12.2024 (Allegato 1) 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che: 

• a seguito dell’entrata in vigore della normativa sullo “split payment”, si è posto il problema della necessità 

del versamento diretta dell’IVA in favore dell’Erario da parte della Regione dal momento che lo stesso deve 

essere prelevato (IVA inclusa) dal fondo in essere presso il Soggetto Gestore FI.R.A. S.p.A.; 

• L’Agenzia delle Entrate, con circolare n. 15 del 13.4.2015, recante disposizioni in materia di “Operazioni 

effettuate nei confronti di pubbliche amministrazioni: cd. scissione dei “pagamenti. Articolo 1, commi 629, 

lettere b) e c), 630, 632 e 633 della legge 23 dicembre 2014, n. 190” ha chiarito che “In considerazione della 

“ratio” e delle caratteristiche del meccanismo di scissione dei pagamenti, si è dell’avviso che il predetto 

meccanismo non sia applicabile alle fattispecie nelle quali la PA non effettua alcun pagamento del 

corrispettivo nei confronti del fornitore. Trattasi, in particolare, delle operazioni rese alla PA (ad esempio 

servizi di riscossione delle entrate e altri proventi) in relazione alle quali, il fornitore ha già nella propria 

disponibilità il corrispettivo spettantegli e - in forza di una disciplina speciale contenuta in una norma 

primaria o secondaria – trattiene lo stesso riversando alla PA committente un importo netto. In tali casi, 

appare coerente alla “ratio” dell’art. 17-ter del DPR n. 633 del 1972, escludere le predette fattispecie dal 

meccanismo della scissione dei pagamenti, in quanto l’imponibile e relativa imposta sono già nella 

disponibilità del fornitore”; 

RITENUTO di autorizzare la Fi.R.A. S.p.A al prelievo dall’apposito fondo, della somma di € 11.785,64 

(compresa IVA), quale compenso per il servizio di assistenza tecnica a supporto delle attività, a valere sugli 

avvisi pubblici 2018/2020/2023 della L.R. 77/2000, per il periodo al 07.08.2024 al 31.12.2024; 

RITENUTO, altresì, in esecuzione delle sopra richiamate disposizioni: 

-  di disporre la liquidazione in favore della Fi.R.A. della somma di € 9.660,36= quale imponibile della 

fattura n. 81 del 04/12/2025; 

- di incaricare la FI.R.A. di procedere all’immediato versamento in favore dell’erario della somma di € 

2.125,28, pari alla quota IVA della fattura n. 81 del 04/12/2025; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, che, all’art. 3, ha previsto obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari connessi a rapporti contrattuali o di finanziamento, anche europei, stipulati dalle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, che, in particolare, al punto 3.6, ha ritenuto gli affidamenti in house 

esclusi dal campo di applicazione della L. 136/2010; 

RITENUTO di non dover procedere nei confronti della FI.R.A. S.p.A. all’accertamento di cui all’art. 48-bis 

del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto MEF n. 40 del 18/01/2008, 

in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. - Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato; 

PRESO ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione antimafia non 

è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento a: “(...) pubbliche 

amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati 

dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente 

pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

DATO ATTO che rispetto al soggetto gestore Soc. FI.R.A. S.p.A.: 

- è stata acquisita al prot. del Dipartimento DPA RA/0376878/25 del 24/09/2025 la dichiarazione in merito 

al D.Lgs. 33/2013 circa gli adempimenti in materia di trasparenza;  

- è stata accertata la regolarità contributiva giusto D.U.R.C. allegato alla presente determinazione (Allegato 

2) allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO dover pubblicare la presente determinazione sulla pagina web della Regione Abruzzo, sezione: 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa in materia, 

nonché alla pagina web del sito istituzionale della regione; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

ACCERTATA altresì la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di autorizzare la Fi.R.A. S.p.A. al prelievo della somma di € 11.785,64 (compresa IVA) dall’apposito 

fondo della L. R. 77/2000, in qualità di soggetto affidatario del Servizio di Assistenza Tecnica a supporto 

delle attività, a valere sugli avvisi pubblici 2018/2020/2023 della L.R. 77/2000, giusta Convenzione 

sottoscritta il 07.08.2024, per la durata di tre anni, per lo svolgimento del servizio nel periodo dall’ 

07.08.2024 al 31.12.2024; 

2) di disporre la liquidazione in favore della FI.R.A. della somma di € 9.660,36= quale imponibile della 

fattura n. 81 del 04/12/2025, (Allegato 1) allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) di incaricare la FI.R.A. di procedere all’immediato versamento in favore dell’erario della somma di € 

2.125,28, pari alla quota IVA della fattura n. 81 del 04/12/2025; 

4) di prendere atto delle risultanze del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. (Allegato 2) 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

5) di prendere atto che la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, al punto 3.6, ha ritenuto gli affidamenti in house 

esclusi dal campo di applicazione della L. 136/2010; 

6) di prendere atto che la documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al 

comma 1, il quale fa riferimento a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in 

stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o 

imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere 

pubbliche(...)”; 

7) di non dover procedere nei confronti della Società FI.R.A. S.p.A. all’accertamento di cui all’art. 48-bis 

del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto M.E.F. n. 40 del 

18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29.07.2008 del M.E.F. – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

8) di aver acquisito dalla Società Fi.R.A. S.p.A., la dichiarazione in merito al D.Lgs. 33/2013 circa gli 

adempimenti in materia di trasparenza;  

9) di disporre, per l’esecuzione: 

- la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo –nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente; 

-    la notifica del presente atto: 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

• al Dipartimento DPA, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002 - 

dpa@regione.abruzzo.it ; 

• alla FI.R.A. S.p.A. - Via E. Ferrari 155 - Pescara - firapec@pec.fira.it .  

 

 o  

 

 

L’Estensore 

  

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Laila Soliman          Dott.ssa Patrizia di Sipio  

Firmato Elettronicamente ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, D.Lgs 39/93 

 Firmato Elettronicamente ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, D.Lgs 39/93 

  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO  

 Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dpa@regione.abruzzo.it
mailto:firapec@pec.fira.it

		2025-12-10T11:29:38+0100
	PATRIZIA RADICCI




